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1. Особливості воєнного стану у використанні коштів на 
нестатутні цілі

2. Порушення умов перебування у статусі неприбутковості: що 
належить до порушень, які наслідки. Підстави виключення  
з Реєстру неприбуткових організацій, втрата статусу 
неприбутковості.

3. Наслідки втрати статусу неприбутковості, зміна звітності
4. Наслідки втрати статусу неприбутковості, зміна звітності
5. Коротко про особливості оподаткування

ПРОГРАМА
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Доходи (прибутки) неприбуткової організації використовуються 
виключно для фінансування видатків на утримання такої 
неприбуткової організації, реалізації мети (цілей, завдань) та 
напрямів діяльності, визначених її установчими документами.

Доходи неприбуткових релігійних організацій використовуються 
також для здійснення неприбуткової (добродійної) діяльності, 
передбаченої законом для релігійних організацій, у тому числі 
надання гуманітарної допомоги, здійснення благодійної 
діяльності, милосердя.

П. 133.4.2 ПКУ

ДОЗВОЛЕНІ ОПЕРАЦІЇ НЕПРИБУТКОВОЇ 
ОРГАНІЗАЦІЇ - ЩО НЕ Є ПОРУШЕННЯМ
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Тобто, доходи (прибутки), отримані неприбутковою організацією, 
мають використовуватись виключно на реалізацію своєї статутної 
діяльності без розподілу таких доходів (прибутків) або їх частини 
серед засновників (учасників), членів такої організації, 
працівників (крім оплати їхньої праці, нарахування єдиного 
соціального внеску), членів органів управління та інших 
пов’язаних з ними осіб.

ДОЗВОЛЕНІ ОПЕРАЦІЇ НЕПРИБУТКОВОЇ 
ОРГАНІЗАЦІЇ - ЩО НЕ Є ПОРУШЕННЯМ
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Щодо виплат засновникам та учасникам організації, то ДФС допускає 

не тільки зарплатні виплати, але й не вважає розподілом доходу 

(прибутків) виплати на користь засновників (учасників), працівників, 

членів такої організації у т.ч. й на підставі цивільно-правових 

договорів (лист ДФС від 05.12.2017 р. № 2844/6/99-99-15-02-02-

15/ІПК). 

Необхідна умова при цьому – такі витрати є фінансуванням видатків 

на своє утримання, реалізацію мети (цілей, завдань) та напрямів 

діяльності, які визначені установчими документами.

(Лист ГУ ДПС у Львівській області від 19 вересня 2022, Листи ДФС від 

04.01.2017, 23.12.2016, ІПК ГУ ДФС у м. Києві  12.12.2018, 24.09.2018, 

14.07.2021).



6

Загальні засади благодійної діяльності в Україні визначаються Законом 

України від 05.07.2012 р. №5073-VI «Про благодійну діяльність та 

благодійні організації».

Метою благодійних організацій не може бути одержання і розподіл 

прибутку серед засновників, членів органів управління, інших 

пов’язаних з ними осіб, а також серед працівників таких організацій (ч. 

1 ст. 11 Закону №5073).

Благодійні організації мають право здійснювати господарську діяльність 

без мети одержання прибутку, що сприяє досягненню їх статутних цілей 

(ч. 4 ст. 16 Закону №5073).

ОСОБЛИВОСТІ БЛАГОДІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
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Це відповідає визначенню благодійної діяльності, під якою за п. 2 ч. 1 

ст. 1 Закону №5073 слід розуміти добровільну особисту та/або 

майнову допомогу для досягнення визначених цим Законом цілей, 

що не передбачає одержання благодійником прибутку, а також 

сплати будь-якої винагороди або компенсації благодійнику від імені 

або за дорученням бенефіціара.

Отже, благодійна організація може здійснювати господарську 

діяльність лише на некомерційній основі (без мети одержання 

прибутку) для досягнення статутних цілей.

Роз’яснення ГУ ДПС у Тернопільській області 04.02.2020

ОСОБЛИВОСТІ БЛАГОДІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
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На період дії правового режиму воєнного, надзвичайного 
стану не вважається порушенням вимог пункту 133.4 ст. 133 
ПКУ передача майна, надання послуг неприбутковою 
організацією, використання доходів (прибутків) неприбуткової 
організації для фінансування видатків, не пов’язаних з 
реалізацією мети (цілей, завдань) та напрямів діяльності, 
визначених її установчими документами, за умови що такі 
послуги, майно добровільно перераховані (надані, передані):

ОСОБЛИВОСТІ ВОЄННОГО СТАНУ У ВИКОРИСТАННІ КОШТІВ 

НА НЕСТАТУТНІ ЦІЛІ

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/conv#n12538
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Збройним Силам України, Національній гвардії України, Службі 
безпеки України, Службі зовнішньої розвідки України, Державній 
прикордонній службі України, Міністерству внутрішніх справ України, 
Управлінню державної охорони України, Державній службі 
спеціального зв’язку та захисту інформації України, добровольчим 
формуванням територіальних громад, іншим утвореним відповідно 
до законів України військовим формуванням, їх з’єднанням, 
військовим частинам, підрозділам, установам або організаціям, що 
утримуються за рахунок коштів державного бюджету, для потреб 
забезпечення оборони держави, 

П. 63 підрозд. 4 розділу XX «Перехідні положення» ПКУ

ОСОБЛИВОСТІ ВОЄННОГО СТАНУ У ВИКОРИСТАННІ КОШТІВ 

НА НЕСТАТУТНІ ЦІЛІ
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а також на користь центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну політику у сфері цивільного захисту, сил цивільного захисту та/або закладам 

охорони здоров’я державної, комунальної власності, та/або структурним підрозділам з питань 

охорони здоров’я обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій, 

та/або грошові кошти, перераховані на спеціальні рахунки, відкриті Національним банком 

України для збору коштів, та/або наданням благодійної допомоги фізичним особам, які не є 

засновниками, учасниками таких організацій або пов’язаними з ними особами та які мешкають 

(мешкали) на території населених пунктів, де проводяться (проводилися) бойові дії, та/або 

вимушено залишили місце проживання у зв’язку з проведенням бойових дій у таких населених 

пунктах та, в тому числі, взяті у встановленому законодавством порядку на облік у структурних 

підрозділах з питань соціального захисту населення районних, районних у м. Києві державних 

адміністрацій, виконавчих органів міських, районних у містах (у разі утворення) рад.

П. 63 підрозд. 4 розділу XX «Перехідні положення» ПКУ

ОСОБЛИВОСТІ ВОЄННОГО СТАНУ У ВИКОРИСТАННІ КОШТІВ 

НА НЕСТАТУТНІ ЦІЛІ
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Вищевказані виключення - передача майна, надання послуг неприбутковою організацією, 

використання доходів (прибутків) неприбуткової організації для фінансування видатків, не 

пов’язаних з реалізацією мети (цілей, завдань) та напрямів діяльності, визначених її 

установчими документами,  - можуть бути використанні виключно за умови що такі послуги, 

майно добровільно перераховані (надані, передані) відповідно до переліку, вказаному               

у п. 63.

Наприклад, використання доходів для надання допомоги конкретним військовослужбовцям 

(фізичним особам), а не військовим формуванням, визначеним у п. 63, буде порушенням 

перебування в статусі неприбуткової організації, оскільки п. 63 чітко визначає, кому можна 

надавати таку допомогу: «Збройним Силам України, Національній гвардії України, Службі 

безпеки України, Службі зовнішньої розвідки України, Державній прикордонній службі України, 

Міністерству внутрішніх справ України, Управлінню державної охорони України, Державній 

службі спеціального зв’язку та захисту інформації України, добровольчим формуванням 

територіальних громад, іншим утвореним відповідно до законів України військовим 

формуванням, їх з’єднанням, військовим частинам, підрозділам, установам або організаціям, що 

утримуються за рахунок коштів державного бюджету для потреб забезпечення оборони 

держави».
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Що підтверджується і роз’ясненнями податкових органів, наприклад, ДПС у 

Дніпропетровській області надала відповідь на питання щодо права неприбуткової 

організації надавати нецільову благодійну матеріальну допомогу своїм членам, які 

сплачують внески на її фінансування, але не є її штатними працівниками, та які були 

мобілізовані до Збройних Сил України:

у випадку здійснення неприбутковою організацією окремим її членам виплат у вигляді 

нецільової благодійної матеріальної допомоги, зокрема, які мобілізовані до лав 

Збройних Сил України, проведення таких операцій призведе до розподілу 

отриманих доходів на користь членів такої організації та, відповідно, до порушення 

права перебування такої організації у Реєстрі неприбуткових установ та організацій.

Крім того, враховуючи положення п. 63 підрозділу 4 розділу ХХ ПКУ, на період дії 

правового режиму воєнного, надзвичайного стану, серед переліку можливих 

отримувачів добровільної фінансової допомоги, надання якої неприбутковою 

організацією не призведе до порушення вимог, встановлених п. 133.4 ПКУ, таких 

фізичних осіб як військовослужбовці окремо не визначено.
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Порушенням є недотримання неприбутковою організацією вимог, визначених пунктом 

133.4  ПК України, а саме порушення наступних вимог:

• Організація утворена та зареєстрована в порядку, визначеному законом, що регулює 

діяльність відповідної неприбуткової організації;

• установчі документи організації (або установчі документи організації вищого рівня, на 

підставі яких діє неприбуткова організація відповідно до закону) містять заборону 

розподілу отриманих доходів (прибутків) або їх частини серед засновників (учасників 

у розумінні Цивільного кодексу України), членів такої організації, працівників (крім 

оплати їхньої праці, нарахування єдиного соціального внеску), членів органів 

управління та інших пов’язаних з ними осіб. Для цілей цього абзацу не вважається 

розподілом отриманих доходів (прибутків) фінансування видатків, визначених 

підпунктом 133.4.2 цього пункту;

Порушення умов перебування у статусі неприбутковості: що належить до 
порушень, які наслідки. 

Підстави виключення  з Реєстру неприбуткових організацій, втрата статусу 
неприбутковості

https://lex.activelex.com/#/document/16896796?cm=DOCUMENT
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• установчі документи організації (або установчі документи організації 

вищого рівня, на підставі яких діє неприбуткова організація відповідно до 

закону) передбачають передачу активів одній або кільком неприбутковим 

організаціям відповідного виду, іншим юридичним особам, що 

здійснюють недержавне пенсійне забезпечення відповідно до закону (для 

недержавних пенсійних фондів), або зарахування до доходу бюджету у 

разі припинення юридичної особи (у результаті її ліквідації, злиття, поділу, 

приєднання або перетворення). Положення цього абзацу не поширюється 

на об’єднання та асоціації об’єднань співвласників багатоквартирних 

будинків, та житлово-будівельні кооперативи;

Порушення умов перебування у статусі неприбутковості: що належить до 
порушень, які наслідки. 

Підстави виключення  з Реєстру неприбуткових організацій, втрата статусу 
неприбутковості
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• внесена контролюючим органом до Реєстру неприбуткових установ та організацій.

• доходи (прибутки) неприбуткової організації використовуються виключно для 

фінансування видатків на утримання такої неприбуткової організації, реалізації 

мети (цілей, завдань) та напрямів діяльності, визначених її установчими 

документами.

• доходи неприбуткових релігійних організацій використовуються також для 

здійснення неприбуткової (добродійної) діяльності, передбаченої законом для 

релігійних організацій, у тому числі надання гуманітарної допомоги, здійснення 

благодійної діяльності, милосердя,

а для релігійної організації - вимог, визначених абзацом другим підпункту 133.4.1 і 

підпунктом 133.4.2 ПК  України.

Порушення умов перебування у статусі неприбутковості: що належить до 
порушень, які наслідки. 

Підстави виключення  з Реєстру неприбуткових організацій, втрата статусу 
неприбутковості
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Виключення неприбуткової організації з Реєстру здійснюється на підставі 
рішення ДПС у разі:

• використання доходів (прибутків) неприбуткової організації для інших цілей, 

ніж утримання такої організації, реалізації мети (цілей, завдань) та напрямів 

діяльності, визначених підпунктом 133.4.2 пункту 133.4 статті 133 Кодексу;

• розподілу доходів (прибутків) неприбуткової організації або їх частини серед 

засновників (учасників), членів такої організації, працівників (крім оплати їх 

праці, нарахування єдиного соціального внеску), членів органів управління та 

інших пов’язаних з ними осіб;

• невідповідності неприбуткової організації та/або установчих документів такої 

організації вимогам, установленим пунктом 133.4 статті 133 Кодексу, а для 

релігійної організації - вимогам, визначеним абзацом другим 

підпункту 133.4.1 і підпунктом 133.4.2 пункту 133.4 статті 133 Кодексу;

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n12544
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n12538
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n15281
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n12544
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• внесення до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, 

фізичних осіб - підприємців та громадських формувань запису про 

державну реєстрацію припинення неприбуткової організації (в 

результаті її ліквідації, злиття, приєднання, поділу або 

перетворення);

• за ініціативою неприбуткової організації.

У разі організацією порушення вказаних вимог, така організація 

втрачає свій статус неприбуткової організації та стає платником 

податку на прибуток з першого дня місяця, наступного за місяцем,        

у якому вчинено таке порушення (пп. 133.4.3 ПКУ).

П. 16 Порядку № 440

https://docs.dtkt.ua/doc/1011.47.171?page=17#pn2786
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При вчиненні вказаних порушень (не всіх одночасно, а будь-якого з них) 

неприбуткова організація зобов’язана:

• подати у строк, визначений для місячного податкового (звітного) періоду, 

звіт про використання доходів (прибутків) неприбуткової організації за 

період з початку року (або з початку визнання організації неприбутковою 

в установленому порядку, якщо таке визнання відбулося пізніше) по 

останній день місяця, в якому вчинено таке порушення, 

• зазначити і сплатити суму самостійно нарахованого податкового 

зобов’язання з податку на прибуток. Податкове зобов’язання 

розраховується виходячи із суми операції (операцій) нецільового 

використання активів. 

НАСЛІДКИ ВТРАТИ СТАТУСУ НЕПРИБУТКОВОСТІ,               
ЗМІНА ЗВІТНОСТІ 



19

За період з першого дня місяця, наступного за місяцем, у якому вчинено таке 

порушення, по 31 грудня податкового (звітного) року така неприбуткова організація 

зобов’язана:

• щокварталу подавати до контролюючого органу податкову декларацію з податку 

на прибуток (з наростаючим підсумком), 

• сплачувати податок у строк, визначений для квартального періоду,

• подавати фінансову звітність у порядку, встановленому для платників податку на 

прибуток.

З наступного податкового (звітного) року така неприбуткова організація подає 

податкову декларацію з податку на прибуток і фінансову звітність та сплачує податок 

на прибуток у порядку, встановленому цим розділом для платників податку на 

прибуток.

НАСЛІДКИ ВТРАТИ СТАТУСУ НЕПРИБУТКОВОСТІ,               
ЗМІНА ЗВІТНОСТІ 

https://lex.activelex.com//document/34004379?unitId=zal(@2)&cm=DOCUMENT
https://lex.activelex.com//document/34004379?unitId=zal(@2)&cm=DOCUMENT
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Під час виключення неприбуткової організації з Реєстру присвоєна їй ознака 

неприбутковості скасовується:

• з першого числа місяця, що настає за місяцем, в якому відбулося 

недотримання вимог п. 133.4 ПКУ, а для релігійної організації – вимог, 

визначених абзацом другим пп. 133.4.1 і пп. 133.4.2 ПКУ;

• з дати припинення юридичної особи (в результаті її ліквідації, злиття, 

приєднання, поділу або перетворення);

• з дати надходження до контролюючого органу заяви неприбуткової 

організації про виключення з Реєстру за власною ініціативою.

За наявності декількох підстав для виключення неприбуткової організації з 

Реєстру датою скасування ознаки неприбутковості вважається дата тієї події, 

що відбулася раніше.
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Якщо порушення виявлено самостійно (п.п. 133.4.3 ПКУ), організація здійснює наступні дії:

1) подає неприбутковий Звіт за період з початку року (чи з дати отримання неприбуткового 
статусу, якщо він отриманий пізніше) по останній день місяця порушення. У полі 2 
зазначається номер місяця, в якому допущено порушення. Звіт потрібно надати 
протягом 20 календарних днів, наступних за останнім днем звітного місяця, в якому 
допущено порушення (п.п. 49.18.1 ПКУ).

2) зазначає (у частині II Звіту) і сплачує суму самостійно нарахованого зобов’язання з 
податку на прибуток – з суми операцій в яких було допущено порушення, а не з суми всіх 
операцій. 

Тобто, якщо порушення стосувалось не нецільового використання коштів, а будь-яких інших 
порушень (наприклад, наявності обов’язкових умов в установчих документах), то подавати 
Звіт необхідно, але податкові зобов’язання у такому разі нараховувати не потрібно –
оскільки просто відсутній об’єкт оподаткування.

ВИКЛЮЧЕННЯ З РЕЄСТРУ МОЖЛИВЕ ПРИ САМОСТІЙНОМУ ВИЯВЛЕННІ 

ПОРУШЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЄЮ ТА ПРИ ВИЯВЛЕННІ ПОРУШЕННЯ ДПС.
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Надалі за період з першого дня місяця, наступного за місяцем, в якому 

допущено порушення, по 31 грудня звітного року організація 

зобов’язана:

(1) щокварталу подавати прибуткову декларацію і сплачувати в 

квартальні строки податок на прибуток (п.п. 49.18.2, п. 57.1 ПКУ) і

(2) щокварталу (разом з декларацією) подавати фінзвітність.

З наступного звітного податкового року подає прибуткову декларацію і 

фінзвітність, сплачує податок у загальному порядку як звичайний 

платник податку на прибуток (п.п. 133.4.3 ПКУ, 102.04 БЗ).

ВИКЛЮЧЕННЯ З РЕЄСТРУ МОЖЛИВЕ ПРИ САМОСТІЙНОМУ ВИЯВЛЕННІ 

ПОРУШЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЄЮ ТА ПРИ ВИЯВЛЕННІ ПОРУШЕННЯ ДПС.
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Встановлення ДПС факту використання неприбутковою організацією 
доходів (прибутків) для цілей інших, ніж передбачені підпунктом 
133.4.2 ПКУ, є підставою для виключення такої організації з Реєстру і 
нарахування податкового зобов’язання з податку на прибуток 
підприємств, штрафних санкцій і пені відповідно до норм ПКУ. 

Податкові зобов’язання, штрафні санкції і пеня нараховуються, 
починаючи з першого числа місяця, в якому вчинено таке
порушення.

Таким чином податкові зобов’язання, штраф і пеню на суму всіх 
операцій починаючи з першого числа місяця, в якому допущено 
порушення. 

ЯКЩО ПОРУШЕННЯ ВИЯВЛЕНО ДПС (П.П. 133.4.4 ПКУ).  
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У разі невідповідності статутних документів податкові 
зобов’язання/штраф/пеня будуть нараховані тільки починаючи з 
місяця, наступного за місяцем порушення, тобто з дати виключення 
організації з Реєстру неприбуткових, оскільки в п.п. 133.4.4 ПКУ про 
таке порушення нічого не сказано.

Щодо штрафних санкцій, зазначимо, що розмір штрафу 
передбачено ст.123 ПКУ: 10% від суми визначеного податкового 
зобов’язання, якщо відсутній умисел, 25 % - якщо наявний умисел, 50% 
- якщо наявний умисел, порушення вчинено повторно протягом 1095 
календарних днів. Розмір пені передбачено ст. 129 ПКУ, - 120 %річних 
облікової ставки Національного банку України.

ЯКЩО ПОРУШЕННЯ ВИЯВЛЕНО ДПС (П.П. 133.4.4 ПКУ).  
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ПКУ не містить окремих положень, які б визначали правила 
повернення статусу неприбутковості, але водночас і не забороняє 
повторно відносити до неприбуткових підприємства та організації, що 
втратили цей статус.

При цьому необхідно враховувати вимоги пп.133.4.3 ПКУ, згідно з яким 
неприбуткові організації, що допустили порушення вимог ПК України, 
повинні щокварталу подавати податкову декларацію з податку на 
прибуток з першого дня місяця, наступного за місяцем, в якому 
вчинено порушення, до 31 грудня податкового (звітного) року.

ПОВЕРНЕННЯ СТАТУСУ НЕПРИБУТКОВОСТІ
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Таким чином, до кінця року, в якому було допущено порушення вимог 
ПК України щодо діяльності неприбуткових організацій, неприбуткова 
організація, що вчинила порушення, повинна перебувати у статусі 
платника податку на прибуток, щокварталу подавати декларацію з 
податку на прибуток та фінансову звітність, сплачувати податок на 
прибуток.

Що стосується повторного включення до Реєстру, то Порядок №440 не 
забороняє неприбутковим організаціям, що були виключені з Реєстру, 
в тому числі й через порушення вимог ПК України, подавати заяву до 
ДФС про включення до Реєстру з доданими необхідними документами.

ПОВЕРНЕННЯ СТАТУСУ НЕПРИБУТКОВОСТІ
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Отже, неприбуткова організація, яка через порушення податкового 
законодавства була виключена з Реєстру та віднесена до платників податків на 
прибуток, може поновити статус неприбутковості з наступного року після 
закінчення року, в якому нею було вчинено порушення. Для цього після 
закінчення звітного (податкового) року, в якому її було виключено з Реєстру, 
така організація має право подати Заяву до контролюючого органу на 
включення до Реєстру разом з копіями установчих документів.

Такого ж висновку дійшла Державна фіскальна служба України у своїй 
індивідуальній податковій консультації від 19.06.2017 р. №726/6/99-99-15-02-
02-15/ІПК.

Рішення про повторне включення, відмову про включення до Реєстру 
контролюючі органи повинні прийняти за загальною процедурою, 
передбаченою Порядком 440.

ПОВЕРНЕННЯ СТАТУСУ НЕПРИБУТКОВОСТІ
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Статус неприбуткової звільняє організацію від сплати податку на прибуток. 

Оподаткування неприбуткових організацій відповідно до п. 46.2 ПКУ передбачає 

подання Звіту про використання доходів (прибутків) неприбуткової організації, форма 

якого затверджена наказом Мінфіну від 17.06.2016 р. № 553 (у редакції наказу Мінфіну 

від 28.04.2017 р. № 469). 

Підпунктом 133.4.7 ПКУ визначено, що для неприбуткових організацій, які 

відповідають вимогам п. 133.4 ПКУ та внесені до Реєстру неприбуткових установ та 

організацій, встановлюється річний податковий (звітний) період, крім випадків, 

передбачених пп. 133.4.3 ПКУ.

Податкові декларації, крім випадків, передбачених ПКУ, подаються за базовий звітний 

(податковий) період, що дорівнює, зокрема календарному року, крім випадків, 

передбачених пп. 49.18.4 та 49.18.5 ПКУ – протягом 60 календарних днів, що настають 

за останнім календарним днем звітного (податкового) року (пп. 49.18.3 ПКУ).

КОРОТКО ПРО ОСОБЛИВОСТІ ОПОДАТКУВАННЯ
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Тобто, вказаний Звіт потрібно подавати  раз на рік протягом 60 
календарних днів після звітного року. Звіт прирівняний до декларації. 
Обов’язковим додатком до цього Звіту є фінансова звітність, складена 
за НП(С)БО 1 або П(С)БО 25.

Звіт можна не подавати у разі відсутності у звітному періоді об’єктів 
оподаткування або показників, які підлягають декларуванню 
(роз’яснення ДФС у листі від 16.03.2017 р. № 5264/6/99-99-15-02-02-
15). Тобто, коли доходи та видатки протягом року були відсутні.

Звіт не спричиняє нарахування податкових зобов’язань, а виконує 
лише контрольну функцію щодо дотримання умов статусу.

КОРОТКО ПРО ОСОБЛИВОСТІ ОПОДАТКУВАННЯ



30

Неприбутковий статус не звільняє від обов’язку вести, як і всі інші 
юрособи, бухгалтерський облік відповідно до Закону України 
“Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні” від 
16.06.1999 р. № 996. 

ДПС у своїх роз’ясненнях неодноразово нагадувала, що доходи 
та видатки організації мають вести за правилами бухобліку, тобто 
їх визнання відбувається в момент їх виникнення незалежно від 
дати надходження або сплати коштів.

ОБЛІК ДОХОДІВ ТА ВИДАТКІВ 
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Організації можуть вести підприємницьку діяльність за умов використання 
доходів від неї на досягнення своєї неприбуткової мети. 

ПКУ не містить заборон організації бути платником ПДВ, відповідно 
організація може бути платником ПДВ.

Крім добровільної може бути й обов’язкова реєстрація - якщо організація 
займається виробництвом товарів, робіт, послуг, та загальний дохід від такої 
діяльності перевищує 1 млн грн, то реєстрація стає обов’язковою та не 
впливає на неприбутковий статус (роз’яснення ГУ ДФС у Закарпатській 
області). Для реєстрації подається заява платника ПДВ за формою 1-ПДВ – у 
загальному порядку.

ПДВ неприбуткові організації сплачують за загальними ставками (20%, 7%, 0%) 
та не мають якихось особливих пільги.

НЕПРИБУТКОВІ ОРГАНІЗАЦІЇ МОЖУТЬ БУТИ ПЛАТНИКАМИ ПДВ

file:///C:/
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Організація на загальних підставах сплачує інші податки та збори, зокрема:

• плату за землю (земельний податок та/або орендну плату за земельні 
ділянки державної або комунальної власності);

• податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки. Сільські, 
селищні та міські ради мають право встановлювати пільги з податку на 
нерухомість для громадських об’єднань і благодійних організацій. 
Сплачується, якщо у власності є об’єкти житлової нерухомості.

Окремих пільг з земельного податку організації не мають. Їх мають тільки 
певні специфічні установи, визначені пп. 282.1.5 ПКУ та 282.1.6 ПКУ.

НЕПРИБУТКОВА ОРГАНІЗАЦІЯ – ПЛАТНИК ІНШИХ ПОДАТКІВ НА 

ЗАГАЛЬНИХ ПІДСТАВАХ
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